Diário da República, 2.ª série — N.º 191 — 3 de outubro de 2017  22257

 Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas

Aviso (extrato) n.º 11744/2017
Nos termos da alínea b) n.º 1 do artigo 4.º conjugado com a alínea a)

n.º 3 do artigo 99.º ambos da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprova
a Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, torna-se público que, por
despacho de 04 de setembro de 2017 do Presidente do ISCSP, Professor
Catedrático Manuel Meirinho Martins, foi autorizada a consolidação da
situação de mobilidade na categoria da Técnica Superior Joana Isabel
Ferreira Fernandes, carreira de Técnico Superior, no SEF — Serviço de
Estrangeiros e Fronteiras. Nestes termos, a trabalhadora em causa deixou
de pertencer ao mapa de pessoal não docente do Instituto Superior de
Ciências Sociais e Políticas da Universidade de Lisboa, com efeitos à
data do despacho autorizador.

20 de setembro de 2017. — O Diretor Executivo, Acácio de Almeida
Santos.

310799815

 Aviso (extrato) n.º 11745/2017
Ao abrigo do disposto na alínea d) n.º 1 do artigo 4.º conjugada

com o artigo 304.º, ambos da Lei n.º 35/2014, de 20/6, torna-se
público que, por despacho de 26/06/2017 do Presidente do Instituto
Superior de Ciências Sociais e Políticas da Universidade de Lisboa,
foi autorizada a cessação da relação jurídica de emprego público,
à Doutora Raquel Alexandra Barbosa Ribeiro, Professora Auxiliar
do mapa de pessoal docente do mesmo Instituto, por motivo de de-
núncia por iniciativa da própria, do contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado, em regime de tempo integral,
com vencimento correspondente ao escalão 1, índice 195, da tabela
remuneratória aplicável aos docentes universitários, produzindo
efeitos a 01 de setembro de 2017.

Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas

20 de setembro de 2017. — O Diretor Executivo, Acácio de Almeida
Santos.

310800178

 UNIVERSIDADE DE TRÁS-OS-MONTES E ALTO DOURO

Despacho n.º 8729/2017
A Comissão de Biossegurança da Universidade de Trás os Montes e

Alto Douro (CB -UTAD) é um órgão colegial e multidisciplinar cuja ati-
vidade se rege por um Regulamento (publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 228, através do Despacho n.º 15351/2013).

De acordo com o artigo 4.º do referido Regulamento, a CB -UTAD é
composta por um presidente e sete vogais, sendo que, caso o presidente
da CB -UTAD seja nomeado pelo Reitor, a CB -UTAD terá seis vogais.
Neste contexto, foram por mim nomeados, por despacho de 14 de ju-
lho de 2017, para integrar a Comissão de Biossegurança da UTAD os
seguintes elementos:

Prof.ª Doutora Ana Cláudia Correia Coelho — Presidente
Prof. Doutor João Soares Carrola — Vogal
Prof. Doutor Marco Paulo Duarte Naia — Vogal
Prof. Doutor Maria da Conceição Alves Rainho Soares Pereira — Vogal
Prof. Doutor Valdemar Pedrosa Carnide — Vogal
Dra. Maria João de Carvalho Reis Carneiro — Vogal
25 de setembro de 2017. — O Reitor, António Augusto Fontainhas

Fernandes.
310803864

 SERVIÇOS DE AÇÃO SOCIAL DA UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Aviso n.º 11746/2017
Por despacho exarado, a 18 de agosto de 2017, pelo Magnífico Reitor,

Prof. Doutor João Gabriel Monteiro de Carvalho e Silva, nos termos
do disposto no n.º 9, do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro,
na sua redação atual, foi designado, em comissão de serviço, conforme
proposto pelo júri do procedimento concursal, publicado através do
Aviso n.º 3829/2017, no Diário da República, 2.ª série, n.º 71, de 10 de
abril de 2017, o licenciado Leonardo dos Santos Vicente, Técnico Su-
perior, do mapa de pessoal da Universidade de Coimbra, para titular,
a partir de 01 de setembro de 2017, do cargo de direção intermédia de
1.º grau — Diretor de Serviços de Apoio ao Estudante dos Serviços de

Ação Social da Universidade de Coimbra, por possuir a competência
técnica, a experiência profissional e o perfil exigido para o exercício
do referido cargo.

2017 -09 -15. — A Administradora, Regina Helena Lopes Dias Bento.

ANEXO

Nota Curricular
Dados Pessoais

Leonardo dos Santos Vicente;
Nascido a 17 de outubro de 1978;
Natural da União das Freguesias de Coimbra (Santa Cruz), concelho

e distrito de Coimbra.

Formação Académica e Profissional

Frequência do Mestrado em Gestão, na Faculdade de Economia da
Universidade de Coimbra;

Executive Master em Gestão para Juristas, pela Escola de Gestão Em-
presarial da Universidade Católica Portuguesa — Porto (atual Católica
Porto Business School);

Licenciatura em Direito, pela Faculdade de Direito da Universidade
de Coimbra.

Diversas ações de formação profissional frequentadas, de entre as
quais: Gestão de recursos humanos na Administração Pública: Ela-
boração de perfis profissionais; Eficácia Comunicacional na Equipa
de Dirigentes; Marketing Público: Orientar a Universidade para os
Clientes; Teambuilding: Reforçar o Espírito e Cooperação na Equipa;
Coaching: Uma Ferramenta Estratégica para uma Liderança de Sucesso;
Leaders for Excellence; Indicadores de Resultados e Indicadores de
Meios; Construção do plano e relatório de atividades em articulação
com o SIADAP.

Formação Complementar

FORGEP — Programa de Formação em Gestão Pública, pela Dire-
ção-Geral da Qualificação dos Trabalhadores em Funções Públicas (INA).

Funções e Cargos Ocupados

Coordenador do Projeto Especial de Implementação da Estratégia de
Gestão de Recursos Humanos na Universidade de Coimbra, da Reitoria
da UC, de março de 2015 a agosto de 2017;

Técnico Superior do mapa de pessoal da Universidade de Coimbra,
em funções no Gabinete Técnico de Apoio da Administração da UC, de
julho de 2014 a março de 2015;

Técnico Superior do mapa de pessoal da Universidade de Coimbra,
em funções na Divisão de Planeamento e Desenvolvimento de Recursos
Humanos, do Serviço de Gestão de Recursos Humanos, do Centro de
Serviços Comuns da Administração da UC, de abril a junho de 2014;

Chefe de Divisão de Recursos Humanos, do Serviço de Gestão de
Recursos Humanos, do Centro de Serviços Comuns da Administração
da UC, de maio de 2012 a abril de 2014;

Técnico Superior do mapa de pessoal da Universidade de Coimbra,
em funções na Divisão de Formação e do Desenvolvimento, do Serviço
de Gestão de Recursos Humanos, do Centro de Serviços Comuns da
Administração da UC, de janeiro de 2011 a maio de 2012;

Técnico Superior do mapa de pessoal da Universidade de Coimbra,
em funções na Divisão de Recursos Humanos, do Departamento de
Administração e Finanças da Administração da UC, de janeiro de 2008
a dezembro de 2010;

Prestador de serviços de apoio técnico -jurídico à Divisão de Recursos
Humanos, do Departamento de Administração e Finanças da Adminis-
tração da UC, de junho de 2005 a janeiro de 2008.

Outras Atividades Relevantes

Gerente da “Gestinfância, Sociedade Gestora de Espaços Infantis, L.da”,
integrando, neste âmbito, a Direção da Creche, Jardim de Infância “A
Casa d’Avó”, de abril de 2008 a outubro de 2011;

Formador do módulo de Recursos Humanos (HR), da aplicação SAP
ERP;

Membro de várias equipas de projeto, criadas com vista à modulação
informática de procedimentos e ao desenvolvimento de aplicações.

310802219